Dieva nesamaitājamā tagadne ir kaut kas pilnīgi cits nekā mūsu laika tagadne, tā “nav kaut kas, kā vai nu vēl nav, vai vairs nav (*nec est quidquam quod aut nondum est, aut iam non est*)”²³.

2.1.2. Vai laiks pastāv?

Tad, kad Augustīns ķeras klāt vienīgajam laikam, kuram it kā būtu jābūt klātesošam, proti, tagadnei, viņš nonāk pie secinājuma, ka arī tas ir zūdošs, izgaistošs laiks, viss “tagadējais” ir reducējams uz arvien sīkāku mirkli, arī tagadnei nav ilguma. Viņš secina, ka gads ir sadalāms mēnešos, no kuriem daļa ir pagājuši, bet daļa tikai būs. Mēneši – dienas, bet dienas – stundas.

“Un arī pati stunda sastāv no bēgošām daļiņām; ikviena no tām, kura ir aizlidojusi, ir pagājusi, bet tās, kuras ir palikušas, ir nākošas. Ja varētu iedomāties kādu laika periodu, ko nevarētu vairs sadalīt pat ne vismazākajās mirkļu daļiņās, tad tas būtu vienīgais, ko varētu saukt par tagadni, bet pat tas tik steidzīgi pārlido no nākotnes pagātnē, ka neilgst ne mirkli. Ja tas ilgtu, to varētu sadalīt pagātnē un nākotnē, bet tagadnei nav ilguma.”²⁴

Arī *Psalmu komentāros* Augustīns mēģina atrast laiku, kuru viņš varētu saukt par dienu, dienām, un saprot, ka tās sastāv no stundām, un secina: “Šo dienu tātd nav, kamēr tās neaiziet, kurām būtu jāaiziet, un, kad atnāks, tad nevarēs palikt (*Isti ergo dies non sunt: ante abeunt pene, quam veniant; et cum venerint, stare non possunt*).”²⁵ Arī *Psalmu komentāros* 76,8 Augustīns gadu iedala sīkākās laika vienībās un raksta: “..vai gan mums ir kaut kas vairāk no šī gada par vienu dienu, kurā mēs esam? (*..quid tenemus de hoc anno, praeter unum diem in quo sumus?*)”, un viņš turpina tā jautāt arī par dienu, stundu, mirkli, zilbi un burtu. Un arī 157. sprediķī izsakās līdzīgi: “Šodiena ir aiznesusi prom vakardienu, un rītdiena aiznesīs prom šodienu (*Hesternum diem hodiernus abstulerit, et hodiernum crastinus ablaturus sit*).”²⁶

²⁰ “..threefold present.” – RICOEUR, *Time and Narrative*, I, p. 8.

²¹ “..present – the locus of whatever control we have over time.” – WETZEL, *Augustine and the Limits of Virtue*, p. 28.

²² In *Johannis evangelium tractatus* 38,10: “Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora invenio, praeteritum et futurum. Praesens quaero, nihil stat: quod dixi, iam non est; quod dicturus sum, nondum est: quod feci, iam non est; quod facturus sum, nondum est: quod vixi, iam non est; quod victurus sum, nondum est. Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est.”